
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 26 del Reg. Gen 26     Data 08-02-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

EROGAZIONE CONTRIBUTO PER L'ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN EDIFICI RESIDENZIALI - 

ANNO 2019 (RIPRESA DA ULTIMA LIQUIDAZIONE DEL 2014) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto del mese di febbraio nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 26 del 08-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

- RICHIAMATA la Legge 13/89 concernente le disposizioni per 

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

 

- VISTO l'art. 11 della suddetta legge che fissa i criteri di 

presentazione delle domande di accesso al contributo; 

 

-  DATO  ATTO  che  l'art.  10  c.  4 della legge 13/89 prevede  che:  

"Nell'ipotesi in cui le somme attribuite al comune siano insufficienti 

a coprire l'intero fabbisogno, il sindaco le ripartisce con precedenza 

per le domande presentate da portatori di handicap riconosciuti 

invalidi totali con difficoltà di deambulazione dalle competenti 

U.S.L. e, in subordine, ritenuto conto dell'ordine cronologico di 

presentazione delle domande. Le domande insoddisfatte nell'anno per 

insufficienza di fondi restano valide per gli anni successivi" ; 

 

- VISTE le varie note con le quali ogni anno il Comune di Pioraco 

trasmetteva alla Regione Marche, il fabbisogno economico per 

finanziare gli interventi in oggetto, con particolare riferimento 

all’ultima nota prot. n. 1297 del 19.03.2018 che indica un fabbisogno 

economico rimasto insoddisfatto pari ad € 16.923,67; 

 

- VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Edilizia, Espropriazione e 

Gestione del Patrimonio n. 149 del 31.10.2018 con la quale la Regione 

Marche ha provveduto a ripartire il contributo per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche ai comuni per l’anno 2018 e 

contemporaneamente a liquidare al Comune di Pioraco la somma pari ad € 

7.520,68 per gli interventi suddetti; 

 

- RICHIAMATA la delibera della Giunta Municipale n.107 del 11/10/2007 

con la quale sono stati approvati ulteriori criteri per il riparto del 

contributo in oggetto al fine di soddisfare, anche se in lieve misura, 

tutte le richieste presentate, effettuando il riparto del contributo 

per il 

- 50% della somma assegnata a favore del PRIMO richiedente risultante 

in graduatoria in base all'handicap e all'ordine cronologico della 

richiesta; 

-  50%  da ripartire in pari misura tra i restanti richiedenti; 

 

- DATO ATTO che i richiedenti il contributo in oggetto hanno 

presentato le fatture quietanzate dei lavori eseguiti per 

l'eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche L. 

13/89; 

 

- RICHIAMATE le proprie determine n. 55 del 28/02/2006, n. 296 del 

23/11/06, n. 286 del 06/11/07 e n.263 del 08/10/08, n. 199 del 

09/08/10, n. 278 del 03/11/11, n. 223 del 05/10/12, n.244 del 12/10/13 

e  n. 251 del 10.10.2014 con le quali sono stati liquidati i 

contributi per gli anni dal  2005 al 2014; 

 

- VERIFICATE le documentazioni trasmesse sui lavori effettuati al 

seguito dei quali risulta la seguente situazione: 

 

 

Richiedente domanda Data 

presentaz. 

Costo 

Sostenuto 

Contributo 

concedibile 
 (al netto delle 

somme già 

erogate) 

GRELLONI GIULIANO 

(Erede Bonacucina Bice) 

28/02/2006  8.840,00  475,12 

NEGRONI RENZO 

(Erede Cambi Rossana) 

23.10.2017 10.816,00   3.047,51 

MICONI EDO  12.11.2011  6.400,00   3.263,98 



GENERALE n. 26 del 08-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

(Erede Negroni Nicoletta) 

MACALE MARZIA 

(Vedere Eredi Casoni Luigi) 

04.06.2012 13.000,00   5.051,04 

CONFORTI PALMA (Mariotti 

Lorella e Massimiliano) 

15.10.2012 13.700,00   5.086,04 

TOTALE    16.923,69 

 

 

- RITENUTO pertanto di provvedere al riparto del contributo assegnato 

i cui alla Legge 13/89 per l'anno 2019 ai suddetti richiedenti; 

 

- CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla 

verifica della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della 

presente determinazione; 

 

VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del d.lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni; 

 

VISTO l’art. 163 del TUEL c. 5 che regola le attività di spesa per 

l’esercizio provvisorio; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i 

compiti di gestione corrente del servizio; 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

- di ripartire il contributo di € 7.520,68 assegnato per 

l'eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche 

per l'anno 2018 nel rispetto dei criteri fissati dall'art.10 c.4 

della legge 13/89 e dalla Giunta Municipale con atto 

deliberativo n. 107 del 11/10/07 nelle seguenti misure: 

 

Primo 50% 

 

per € 475,12  al Sig.  Grelloni Giuliano (nella persona di BONACUCINA  

Bice – in qualità di coniuge-superstite); 

 

per € 3.047,51 al Sig. NEGRONI Renzo (nella persona di CAMBI Rossana - 

in qualità di coniuge-superstite) 

 

per € 1.491,16 al Sig. MICONI Edo (nella persona di Negroni Nicoletta 

       - in qualità di coniuge-superstite) 

 

 

Secondo 50%  

 

per €  1.253,45 al Sig. MACALE MARZIA  (a seguito di definizione delle 

persone ereditare attualmente in corso di definizione per impugnazione 

testamento) 

 

per €  1.253,44 alla Sig.ra CONFORTI PALMA (nelle persone di Mariotti 

Lorella 50% e Mariotti Massimiliano 50%, in qualità di eredi figli - 

superstiti) 

 

 

- di imputare la somma di € 7.520,68 al Cap. 2968 del Bilancio 

corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione; 

 



GENERALE n. 26 del 08-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

- di dare atto che le somme erogate sono insufficienti a coprire 

l'intero fabbisogno e pertanto le domande non soddisfatte restano 

valide per il prossimo anno nella seguente misura: 

 

RICHIEDENTE               CONTRIBUTO CONCEDIBILE  

                          ANCORA INSODDISFATTO  

 

MICONI EDO                           1.772,82 

MACALE MARZIA                        3.797,59 

CONFORTI PALMA                       3.832,60 

TOTALE                       9.043,01 

 



GENERALE n. 26 del 08-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 08-02-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 08-02-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 11-03-2019  al 26-03-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


